Dinî akide konularını ilmî ölçülerde öğrenmek, Orta Asya ülkeleri için büyük önem taşıyan problemlerden birisidir.

Mâverâünnehir bölgesinde Kelâm biliminin gelişmesine büyük katkı yapan âlimlerden biri Ebû Mansûr Mâtürîdî (ö. 333/944) olmuştur. Onun yaşadığı devirde (9. yüzyılın sonu-10. yüzyılın birinci yarısı) Müslüman bölgelerde çeşitli gurup ve fırkaların sayısı artmış durumda idi. Bu durum iman ve itikad konularında bir sürü ihtilâf ve çelişkileri beraberinde getirmişti.

Ayrıca Semerkant'taki sosyo-politik durumlar hakkında bilgi veren önemli kaynaklar da araştırılmamıştır. Biz çalışmalarımızda İmâm Mâtürîdî ve ondan sonraki devre ait olan târihî kaynakları araştırmayı da ön plana koyduk.<sup>1308</sup> Kaynaklara örnek olarak Ebû Hafs en-Nesefî'nin (ö. 537/1142) "*Kitâb el-Kand fi zikri 'ulemâ-i Semerkand*"; Ebû Tâhirhoca'nın *Semeriyye*; Ali b. Yahyâ ez-Zandavsatî'nin *Kitâbü'r-Ravdatü'l-'ulemâ'*, Memûn el Keşşî'nin *Mecmû el-Havâdis ve'n-Nevâzil* (Türkiye nüshası), Seffâr el-Burâhî'nin *Risâle-i Fikh Mesâil Süila 'anhâ eş-Şeyh es-Saffâr fe ecâbe 'anhâ* (Fransa nüshası) gibi örnekler araştırmacılarından dikkatinden kaçmıştır.

Ayrıca kelâm bilimi tarihi ve Mâverâünnehir'deki gelişme süreci hakkında ne Özbekistan'da, ne de Orta Asya'da yakın tarihe kadar hiçbir ilmî araştırma yapılmamıştı. Hattâ Sovyet döneminde dinî eğitim veren medreselerde Akide ve kelâm dersleri olarak Ebû Hanîfe'nin (80-150/699-767) "*el-Fıkhu'l-Ekber*" ve Ebû Hafs en-Neseî'nin (ö.1142) "*Akâidu'n-Neseî*" eserlerinin şerhleri öğretilmekte idi. Günümüzde de Özbekistan içerisindeki medreselerde akide ve kelâm derslerinde yine yukarıdaki eserler esas alınmaktadır.